Ad hanc materiam quoque conferre videtur ea, quæ habentur dec. 322. par. 4. recent. tom. 2. repetit. apud Cocchin. dec. 1839. in proposito participationis munus, & emolumentorum, quæ solvi solent per noviter promotos ad Cardinalatum, familiaribus Papæ, occasione susceptio nis piles, vel receptionis bireti, quod eis absentibus ultra mones, per unum ex familiaribus transmittitur, an scilicet debeantur familiaribus illius Pontificis, qui creavit Cardinales, vel potius familiaribus Pontificis successoris, ac regnantis de tempore, quo facta est distributio malsæ ex hujusmodi muneribus constat.

NEAPOLITANA FRUMENTI PRO COLLEGIO ROMANO SOCIETATIS JESU CUM REGIO FISCO, ET CIVITATE NEAPOLIS.

Discursus pro directione causæ.

De obligatione Principis, ejusque potestate circa concernentia Annonam, atque de illius administratione penes quem resideat. Et quando ex ista causa Fiscus obligetur.

Prorex an possit facere fideiussiones, & securitates pro annonam ad favorem dominorum frumenti, & victualium Civitatis, obligando Fiscum Regium ejusque bona.

Periculum rei venditæ cuius sit, & quando indicatur distractus, vel novatio contractus jam perfecti.

SUMMARIUM.

- 1. Fidei series.
2. Periculum rei venditæ consistens in pondere, numero, vel mensura, cuius sit.
3. Quando contractus emptionis, & venditionis sit perfectus.
4. An, & quando incertitudo pretii obstat necne perfectioni contractus.
5. De differentia inter pretium stabilium, vel aliorum non existentium in publico quotidiano usu, & victualium.
6. De probatione valoris frumenti.
7. Ubi traditio sequuta non est culpa emptoris, habetur pro sequuta.
8. Annona cura, seu administratio principaliter incumbit Principi, cuius mandatarii dicantur Decuriones, & alii officiales.
9. Princeps dicitur Republicæ maritus, & pater Subditi. Card. de Luca Lib. II.

torum, quos de tempore penuria tenetur providere, & subvenire.

- 10. Quando Prorex possit vel non subdubere, & obligare Fiscum Regium.
11. Civitas dicitur corpus, & à quibus constituatur, & an deserta parte à devotione Principis, dicatur deservire corpus.
12. Ad effectum distractus, seu novationis quæ requirantur.
13. Venditor frumenti vel rerum corruptibilium, quando possit propria auctoritate vendere in damnum emptoris.
14. Quare requiruntur in contractu, necessaria etiam sunt in distractu.
15. An, & quando restit distracti possit cum eo, cum quo fuit contractus.

DISC. CXXV.

CUM magna Civitas Neapolis de anno 1647. tum ob generalem Italicæ fertilitatem tum ob motus populares sequutos de mense Julii ejusdem anni, gravem frumenti penuriam pateretur, Princeps Rogebat Apud Officialis per Proregem deputatus ad præstendum, & assistendum nomine Regio in concernentibus annonam, & graminis dictæ Civitatis, vulgo Grassarius nuncupatus, sub die 6. Septembris, de ordine ejusdem Proregis convenit cum procuratore Collegii Romani in feudo Ortæ ejusdem Collegii, promittendo solutionem pretii ad illam eandem rationem, qua solveretur quibusdam alii pariter in eadem Apulia frumentum habentibus, in casus conventionis executionem, eadem die dictus procurator per epistolam familiarem dedit ordinem superiori Ortæ pro dicti frumenti consignatione, cui demandaret dictus Princeps, qui in dorso ejusdem epistolæ mandavit eidem Superiori, quod dictam consignationem faceret cuidam personæ in Oppido Baroli commoranti, cuius onus & cura esse deberet illud conduci faciendi ad Oppidum prædictum, & exinde transmittendi Neapolim cum navibus.

Sequuta fuit consignatio dicto adjecto tumulorum 2. m. circiter, de quibus upotè solutis nulla erat questio, reliquorum autem 10. m. suspensa fuit ob novum ordinem à dicto Grassario datum, stantibus novis motibus popularibus sequutis sub die 5. Decembris.

Magis autem ob dictos motus erecens penuria, tam illius partis Civitatis, quæ fidelitatem Regi conservabat, quam arcium, ac terrestris, & maritimi exercitus Regii; Ideo, Prorex dedit in mandatis Gubernatori Baroli, ut omnino curaret consignationem frumentorum, eorumque onerationem in duabus navibus in eo portu existentibus, ut quamprimum ducerentur pro servitio Civitatis, arcium, & exercitus, eidem injungendo, ut ipsis nomine frumentorum dominos de pretii solutione asscuerat. In cuius mandati executionem Gubernator prædictus committendo etiam violentiam cum militum transmissione, curavit per dictum Superiorem Ortæ sibi assignari dictos tumulos 10. m. quos conductos ad portum oneravit in dictis duabus navibus, atque in apocis, vulgo nuncupatis polize di Carico, expressam fuit, dictum frumentum esse idem contentum in dicto partito tumulorum 12. m. facto per dictum Grassarium, ad effectum consignandi eidem, vel cui Prorex mandaret.

Sequuta oneratione, dum naves suam iter progrederebantur, ex parte dicti Superioris Ortæ portoratus fuit supplex libellus Proregi in Collaterali Consilio, in quo facta præmissorum narrativa, supplicatum fuit impartiri facultatem habendi dictum frumentum, postquam ad portum advenerit, ad effectum distribuendi piscioribus Civitatis, atque ab eis sua manu pretium exigendi, & juxta petita rescriptum fuit, sed hoc nullum habuit effectum, quoniam ex dictis duabus navibus, una, in qua major pars dicti frumenti onerata erat, ab hostibus vel pyratis deprædata fuit, ea verò modica pars, quæ reperiebatur in altera navi ad portum deventa, applicata fuit per Proregem munitioni arcium & fortaliorum, tam ejusdem Civitatis Neapolis, quam Gaetæ, ac etiam pro servitio classis maritimæ, sed de hac parte upotè soluta nulla pariter erat questio, quæ solum erat pro dicta rata frumenti perempti, pro qua Advocati, & Agentes dicti Collegii, circa eadem tempora iudicium influerunt in Regia Camera summarie contra Fiscum; Quo opponente, nullam contra eum competere actionem, sed contra Civitatem, fuit

di Regnorum origine, unitate, & diversitate respectivè.

SUMMARIUM.

- 1 Adis series. De prima erectione Regnorum utriusque Siciliae, tunc unicum Regnum constituabant. De illorum divisione. Quomodo post divisionem Regnum Siciliae citra nuncupatur. In Regno Neapolitano, seu Siciliae citra, unum est regimen sub eisdem legibus, eademque uniformi moneta. Regnum Siciliae ultra est in omnibus diversum ab illo Siciliae citra. Unio Regnorum sub una Corona non causat eorum unitatem. Jus cudendi monetam est de Regalibus, & spectat ad Principem. De materia monetarum. Si moneta in qua debetur solutio est rara, an admittatur debitor ad solutionem in altera specie.

DISC. CXXVII.

Reservata auctoritate Apostolica, ad nominationem Regis Catholici, super fructibus Ecclesiae Metropolitanae Rheginen. in Calabria de Regio iurepatronatus ad favorem Emanuelli Montoyæ annua pensio ducatorum 300. monetæ illarum partium, Orta est controversia inter Archiepiscopum, & pensionarium super qualitate monetæ, prætendente Archiepiscopo illam deberi in scutis monetæ Regni Siciliae ultra, constitutis ex quibusdam rareis ibi nuncupati, utpotè in dicta Civitate, & Diocesi in extremis partibus Calabriae existente, & cum dicto Regno satis proximè confinante, magis frequentata, quam esset moneta Regni Neapolitani, & introducta de super causa cotam A. C.

Scribens pro Emanuele pensionario, cum sensu etiam veritatis, quem etiam causæ eventus comprobavit, dum ita iudicatum fuit, Dicebam improbabilem, nullique fundamento innixam esse huiusmodi prætensionem, quoniam cum reservato facta esset de moneta illarum partium, intelligenda erat de illa huius Regni Siciliae citra, seu Neapolis, cuius pars, seu membrum est dicta Provincia Calabriae, omnino separata, & independens à dicto altero Regno Siciliae ultra.

Quamvis enim inspecta primæva huiusmodi Regnorum erectione sub Anacleto Antipapa, seu Innocentio II. in persona Rugerii II. iuxta unam opinionem, sive diverso tempore juxta alteram prius in personam Rugerii I. Normanni, unicum esset Regnum Siciliae nuncupatum sub unico Rege, complexivum omnium illarum partium, & regionum, quæ hodie utrumque Regnum Siciliae, & Neapolis constituant, unde propterea Constitutiones per Federicum Imperatorem compilatae circa annum 1320. aliaque leges usque ad extrema tempora Regni Caroli Primi Andegavenis, erant, ut de facto remanserunt communes, ac probabiliter una eademque erat moneta.

Nihilominus, postquam, in Vespere siculo, Gallis expulsis, illa Insula se dedit dominio Regis Aragoniæ, quo efformata fuerunt Regna, quorum unum à dicta Insula, & ab altera Melevitana sibi annexa constitutum, & ab Hispanis possessum, nuncupari cœpit Regnum Siciliae ultra Pharam, alterum verò in reliquis Provinciis seu regionibus mediterraneis, perseverans sub eadem dominatione Gallorum, usquequo per adoptionem factam à Regina Joana II. de Alphonso Primo Aragonensium Rege, non per viam antiquæ unitatis, sed quolibet eius naturam retinente, sub eadem Corona unitum fuit, Nuncupari cœpit Regnum Siciliae citra Pharam, deinde autem frequentius apud feudistas, & in investituris apostolicis Regnum Apulie, A quodam verò moderno tempore abusive vulgò Regnum Neapolitanum ob residentiam, quam

4 Reges in ea Civitate facere consueverunt, & ex tunc habitum fuit pro omnino separato. Istud verò Regnum, quod legaliter & discretivè ad reliquam Regis Catholici Monarchiam, unica est Provincia, ob uno Præsidi seu V. Rege sub eisdem legibus regitur, eademque est moneta, quæ sub diversis speciebus in dicta Metropolitanica, seu residentiali Civitate fabricari solita, omnibus dicti Regni partibus æqualis est, & uniformis, itaut non detur regio, Civitas, vel locus, quæ particularem, & ab aliis diversam habeant monetam;

Licet enim idem Regnum, facilioris regionis gratia, divisum sit in duodecim Provincias, ita improprè dictas, quarum singulæ proprium habent Præsidiem; Non tamen diversa corpora constituunt, neque diversas habent leges vel monetas, ut contingit in Statu Ecclesiastico juxta Legationum diversitatem, sed ubique pariformiter vivitur cum eisdem legibus & monetis, exceptis consuetudinibus locorum particularium circa leges.

Regnum verò Siciliae ultra, diversam habet monetam sub diverso cuneo & impressione, tanquam diversi Regni seu Principatus; Licet enim Regna post mortem Alphonsi primi denuò divisa sint, ac demum sub Rege Ferdinando, Catholicò, nuncupato, ad eisdem Coronæ Aragoniæ unionem redierint, attamen adhuc duo diversa remanent Regna inter se distincta. Quoniam unio huiusmodi Corona non inducit ipsorum Regnorum unitatem, juxta ea quæ habentur deducta in Pampilonen. decimarum de Tafalla sub titulo de præeminentiis. Unde propterea banniti vel inquisiti unius Regni, in altero tanquam in diverso territorio, ac omnino diverso Principatu esse ducuntur. Atque ut patet ex deductis in Panormitana successione feudorum disc. 13. & in aliis sub tit. de feud. diversas habent leges, imò eadem Constitutiones antiquæ utriusque communes, diversam habent interpretationem, & praxim, ut loco citato.

Cum igitur jus cudendi monetam sit de Regalibus, itaut non nisi ad loci Principem spectet ad text. in c. 1. quæ sint regalia, ubi Ileria, Bald. Alvaror. Afflicti. & ceteri, Capic. in Investitur. feud. vers. feudorum regalia, verbo moneta, & ceteri communitur, de quibus amplè Borrell. de præstantia Regis Catholici cap. 12. nu. 2. cum sequ. ubi iuxta consuetam eruditionem benè agit de monete origine usu, ratione, falsificatione, ac probitate, itaut vulgo debitum pondus, (suumque intrinsecum valorem) habeat, quorum plura deducit etiam Lotter. de benef. lib. lib. 1. c. 39. & habetur in Melevitana disc. præced.

Hinc proinde, cum reservatio esset de moneta regionis seu illarum partium, atque ista regio, seu provincia sit membrum, hæc pars huius Regni, de hac moneta sine dubio reservatio intelligenda est, quia hæc dicitur moneta regionis non altera diversi Principis, in hoc Regno non habeatis jurisdictionem, & Regalia.

Et quamvis in dicta Civitate ac Diocesi, utpotè in extrema parte Regni, & ob magnam adjacenciam dicto alteri Regno, magis in usu & commercio esset dicta moneta Siciliae ulterioris, rara verò altera proprii Regni. Nihilominus id est accidens, quod non alterat, ut etiam praxis docet in aliquibus extremis partibus Arturii confinantibus cum Reatu Ecclesiastico. Urbi magis approximantibus, distantibus verò à Civitate Neapolis, quoniam in commercio, magis est moneta Papalis, quam Regnicola, non per hoc tamen dicitur moneta proprii Principis, seu propriæ regionis, ideoque juxta ea quæ frequenter habentur in hac materia sub tit. de pensionibus Ecclesiasticis, præsertim in Calaritana pensionum, aliud prætendi non potest, nisi quod ubi moneta, quæ est in obligatione non reperitur, vel est nimis rara, itaut notabile incommodum debitori causet in ea præcisè solvere, ex æquitate admittatur debitor ad solvendum in alia moneta, quæ importet æquivalentiam, itaut creditor obtineat totum id quod interest, solutionem fieri in ea moneta, quæ est in obligatione, ut habetur etiam in d. Melevitana disc. præced.

ROMANA SEU JANUEN. DOTIS PRO MARIA CATANEA COSTA CUM OCTAVIO COSTA FILIO.

Causa decidit per Rotam pro Obavio.

De eadem materia monetarum. An scilicet edita, vel alia provisiones principis loci, in quo initus est contractus super earum valuatione, sufficiant creditorem vel respectivè debitorem extra ejus ditionem, quomodo, & quando.

SUMMARIUM.

- 1 Adis series. Devisio causæ ejusque fundamenta. Sæpè à magnis Tribunalibus procedunt resolutione coignatione moris.

- 4 De questione, quale tempus in materia monetarum attendi debeat, an obligationis, vel solutionis. In valore & usu monetarum Principis auctoritas totum facit. Et dat regulam. Contractus jurati non subjacent statuti, & legibus secularibus. Leges vel provisiones Principis in materia monetarum locum non habent cum non subditi. Declaratur conclusio, de qua num. 6. Incolatus occasionalis non facit cessare civilitatem originis. Potest quis esse Civis durium locorum. Quando statuta sint operativa, & attendantur etiam extra territorium.

DISC. CXXVIII.

In nito matrimonio de anno 1631. in Civitate Januensi. inter Mariam Catanæm eisdem Civitatis, & Benedictum Costam in Urbe, filium Octavii pariter Januensi, seu Albinganensium, cum dote librarum 60. m. eoque ad plures annos dissoluto per mortem viri. Cùm pro dicta quantitate data essent quedam jura Hispaniarum, & super dato Mediolani, notabiliter hoc medio tempore deteriorata, ac effecta penè nullius valoris. Hinc occasione restitutionis dictæ dotis, orta in primis fuit quæstio inter dictam Mariam, & Octavium ejus filium, legatarium, seu hæredem fideicommissarium Octavii senioris. An dos consisteret in quantitate, vel in specie, ex quo pendebat, num hujusmodi iurium deterioratio, vel, vel nullius damno cederet.

Et introducta causa in Rota, proderunt coram Octavio, & Taja resolutiones mulieris favorabiles pro restitutione dotis in quantitate, ut habetur actum in hac eadem causa in sua materia sub tit. de dote. Deinde vero assumptum fuit disputandum alterum dubium, super eisdem quantitatibus liquidatione, ob alterationem valoris librarum Januensis, dum inter partes non dubitatur hæc moneta esse imaginariam. An scilicet attendendum esse tempus contractus, ut debitori mulieri creditrici, vel tempus solutionis, ut expediret mulieri creditrici. Et proposita coram Taja sub die 25. Junii 1668. proditit resolutio debitori favorabilis, attendendum scilicet esse tempus contractus, quo attento, debitum liquidandum erat in minori summa.

Resolutio magis proditit potius ex quadam æquitate non scripta, quam ex discussione conclusionum juris, habita consideratione, quod ad eisdem Mariz favorem benignè professum fuerat in dicto altero dubio fere puncta magis importante. Ac etiam quia Tribunal cum eadem, magis exercuerat æquitatem circa contraventionem præcepto Octavii senioris juxta dec. 204. apud Rojar. & sic, ut cum eodem motivo æquitate aliqua fieret hinc inde compensatio. Unde propterea in huiusmodi causa, ut frequenter in aliis, & practicum fuit id quod advertunt Apont. dec. 34. in fin. & Colmelius Rovitus dec. 49. n. 13. quod sæpius à magnis & Collegialibus Tribunalibus procedunt resolutiones, vel ex illis causis quas recentent & declamant Aponte, vel ex aliis motivis à partibus earumque Advocatis non deductis, neque excogitatis, unde propterea refertur tam frequens legisjorism & pragmaticorum error, insistenti mordicus in decisionibus, non distinguendo casus, & non considerando diversas circumstantias.

Quatenus verò pertinet ad ea, quæ jura sunt, Scribens pro muliere creditrice, dicebam quod licet ista quæstio, An scilicet attendendum esset tempus obligationis, vel illud solutionis, esset apud antiquiores nimium controversa, itaut elaboratus additionator ad dec. 67. p. 9. nec ubi multa in hac materia colligit, num. 10. dicat, eam nuncupari à Doctoribus questionem altam, antiquam, profundam, confusam, & involutam, habentem à tergo lupos, & à fronte præcipitium. Nihilominus admittendam magis communem, ut & hodie receptam esse, attendendum sit tempus contractus, quoties agitur de moneta imaginaria, ut in præsentis, ut apud Afflicti. disc. 1194. in principio, Thesaur. de augmento monetæ part. 1. Rot. disc. 214. post Cene. & in aliis collectis per eisdem Adden. ut supra, & in Melevitana disc. 126. ac in hujus causæ decisione, ac habetur pluries sub tit. de credito, & in altero de pensionibus, ubi est propria hujus materie fides.

Dicebam tamen, huiusmodi propositionem, quæ hodie recepta est pro regula, non procedere in casu contro-

verso, ob decreta seu statuta edita per Rempublicam Januensem de annis 1637. & 1638. in contrarium expressè disponentia. Ideoque cum jus monetarum sit de Regalibus majoribus supremo Principi reservatis in duobus discurs. proximi præcedentibus. Hinc sequitur quod in valuatione ac usu monetarum, Principis auctoritas totum faciat ad text. in l. prima ff. de contrahen. empr. cum concord. apud Latream dec. 1. num. 9. & per dictos Adden. ad disc. 67. n. 21. cum seq. p. 9. ror.

Non negabant scribentes in contrarium dictam propositionem, quod scilicet Principis decretis, vel statutis in propria ditione, circa usum, & valorem limitationibus, una, quod ageretur de contractu jurato regulariter non subjacens statutis & decretis Principis secularis ex utroque defectu voluntatis & potestatis ex deductis per Lambertengh. 6. de contractu gl. fin. g. 2. n. 4. & 9. Barar. & Adden. dec. 44. & 42. dec. 387. n. 6. cum seq. part. 9. nec. & passim, ut frequenter habetur sub tit. de contract. ac altero de credito. Et secundò quod id procederet cum propriis subditis, & in propria ditione, quorum utrumque in præsentis casu, & in propria ditione, quorundem utrumque in præsentis casu agebatur, ac obierat Octavio senior, à cuius hæreditate hujus dotis restituitio petebatur. Potissimè quia in dictis aliis præcedentibus dispositionibus, eadem adrix portit fuerat beneficio statutorum Urbis pro obtinenda via executiva illorum vigore pro dote competente, ex deductis in hac eadem causa, sub dicto tit. de dote.

Quodque huiusmodi provisiones in materia monetarum non sufficiant non subditos, sed locum habeant solum cum propriis subditis, ultra propositiones generales in materia statutorum, de quibus præsertim in Romana pecuniaria, seu dote de Santacruce sub dicto tit. de dote & alibi. In specialibus terminis monetarum habetur in dicta Melevitana disc. 126. In præsentis autem dupliciter cessabat subiectio, quia extra territorium seu ditionem, & quia cum civibus Romanis, dum adrix, effecta erat domiciliaria viri, idem domicilium retinendo in statu viduitatis.

Quidquid autem sit de dicto motivo æquitate, compensativo alicujus rigoris adhibiti in altera quæstione, ob quod resolutio non omnino improbabilis videbatur. Etiam circumscripto, prædicta alia materia, reflectendo licet ad veritatem, parum probabilia mihi videbantur. Præsertim verò nulla penitus consideratione dignum erat primum de contractibus juratis sub laicalibus statutis, & provisionibus non cadentibus, unde merito per Rotam spreum fuit. Conclusio enim est vera de jure, sed omnino cessabat applicatio ad factum, procedit siquidem quantum statutum vel alia laicalis provisio, directè tollerent juramentum, quæ enervando substantiam actus, eximeret juramentum ab observantia juramenti, quod ubi non tendit contra bonos more naturales, sed abique interitu æternæ salutis servari potest, semper servandum est. Secus ubi agitur de exceptione modificativa, quæ non percutiat substantiam actus sed accidentia, & sic interpretationem actus dubii præsumptus magis, & minus, sive non comprehensioem casus, vel præsumptum implementum, aut etiam defectum probationis eisdem juramenti, admodum fidem scripturæ, cum simulibus, ut in foro quotidianum habemus.

Juramentum siquidem in hac facti specie, interpositum est super ipsa dotis solutione vel restitutione respectivè in summa librarum 60. m. unde contra illud venire diceretur, quando ipsa restituitio in genere, sive ipsa summa impugnetur. Sed si utraq; firma manente, oriatur quæstio, etiam de ipso jure communi dubia, super eisdem summa liquidatione, & quantum illa consistens in moneta imaginaria importet in moneta vera, quodve tempus attendi debet, id omnium est conventio, & consequenter provisiones super huiusmodi casibus omittis, ac de jure, vel de facto dabiis, nullatenus percutiunt ipsam juramentum.

Quo verò ad aliud motivum deficientis potestatis, illud pariter non videbatur habere substantiam ex defectu applicationis, quoniam ambo contractantes origine erant Januenses, seu illi ditioni subiecti, ibique initus erat contractus. Et quamvis, tam vir, quam ejus pater in 9. addent. Adden. ut supra, & in Melevitana disc. 126. ac in hujus causæ decisione, ac habetur pluries sub tit. de credito, & in altero de pensionibus, ubi est propria hujus materie fides. Dicebam tamen, huiusmodi propositionem, quæ hodie recepta est pro regula, non procedere in casu contro-

Vetigalium disc. 104. & plures sub tit. de praeminentiis, ubi de hac materia civilitatis.

Nil obstante quod eadem ad huc usa esset beneficio statutorum Urbis, tum quia id esset allegare inconueniens, quia si statuta non intrabant, eorum dispositio admitti non debebat. Neque ex pingui remedio concernente solum ordinatiora iudicii, & intentato per caudicos & procuratores, debet mulier, huiusmodi forensium subitum ignara, remanere praedicta in substantia, seu forte principali eius dotis. Tum etiam quia de iure non implicat, aliquem habere duplicem civilitatem, unam scilicet ratione originis, alteram vero ratione domicilii seu incolatus, ac utramque respective retinere ex deductis per Burat. dec. 804. n. 4. Adde. ad eum dec. 811. n. 7. dec. 187. in fine, post Zacch. de oblig. Cameral.

Et in specie consimilis negotioris Januensis in Urbe commorantis dec. 175. n. 20. p. 9. rec. Et in terminis ulterioris negotioris exteri ad effectum comprehensionis sub statutis dec. 137. per tot. part. 5. rec.

Præterea considerabam, recte applicari posse ea quæ habentur apud Merlin. dec. 447. alias dec. 353. p. 5. rec. nu. 15. cum seq. de operatione statuti unius loci extra territorium, & cum non subditis, non in ratione auctoritativa, sed in ratione probativa vel interpretativa voluntatis disponentis seu contrahentium. Cum enim alteratio monetarum in Civitate & ditione Januensi, tanquam de Regalibus & spectantibus ad Principem, facta esset per ipsam Republicam, hinc proinde ista faciendi talem actum, ista declaravit eius animum, quod scilicet intendebat id agere, quoad contractus futuros, non autem præteritos. Unde propterea dicta decreta seu provisiones attendi non debent in ratione auctoritativa, & tanquam lex exorbitans, seu correctoria eius, quod de iure dispositio est, sed tanquam declaratoria eius animi, & voluntatis, & quid per immutatum monetarum valorem facere voluerit, ideoque ista ratio, cui principaliter innititur decisio, videbatur parum probabilis, neque in decisione desuper edita responderet huic motivo, quod ego deducebam.

ROMANA SEU CIVITATIS VETULÆ MERCII PRO FRANCISCO CUCURNO CUM ALIQUIBUS MERCATORIBUS VENETIS.

Casus resolutus per Thesaurarium contra Cucurnum.

De materia Salvi conductus, & portus franchi, & an emens à non domino merces in portu, sive in mundinis vel alio publico emporio sit tutus, itaut per illum dominum vendicari non possint saltem non restituito pretio soluto, vel è contra. Emens à non domino merces furtivas, & an quando eidem mercibus distractis, & non extantibus reneatur domino illarum valorem restituere.

S U M M A R I U M.

- 1 F Adh Series. De salvo conducto, qui conceditur ingredientibus in portum vel alium locum, quomodo sit servandus, & de quibus bonis intelligatur. 2 Emens rem alienam in portu vel publico emporio an sit tutus, itaut vel domino competat Jus vendicandi non restituito pretio. 3 Hypotheca competens super bonis mobilibus, an sit exercibilis super mercibus penes tertium distractis. 4 Portus essentia principaliter consistere videtur in libertate commercii. 5 Contra tertium, An & quando dari possit actio personalis pro bonis in eum obventis & non extantibus.

D I S C. CXXIX.

Traderunt in Civitate Venetiarum plures mercatores eorum merces Capitano Petro Bruè, cum ejus navi vehendas ad Civitatem Alexandriæ Egypti, ad effectum ibi vendendi, ac de pretio emendi alias merces illarum partium, & ad eandem Venetiarum Civitatem asportandas. Cum autem Bruè præterderet in dicta Civitate Alexandrina injustè accusatum, passum esse duas graves variis, aliisque impensis, integrum dictarum

mercium pretium absorbentes, ideoque à mercatoribus Alexandrinis merces pecunias credita ad has partes vehendas habuisset. Hinc appulit ad portum Centum cellarum seu Civitatis Vetulæ, ubi his omnibus narratis, salvo conductum obtinuit, eoque obtento merces vendere cepit variis mercatoribus, præsertim Francisco Cucurno Mercatori Urbis pro summa seu. 4. m. ex quibus 3. m. circiter in promptu soluta esse ex ejusdem Bruè apocis apparebat.

Designata mercium parte, comparuerunt dicti mercatores Veneti, qui docentes per legitima documenta, merces in dicta navi existentes esse suas, five ex aliarum mercium pretio emptas, obtinuerunt illas sequestrari, etiam dicti Capitanei carceratione. Unde exorta inter eos lite in Camera, per ipsam, (Me tamen in causa non scribente,) acerrimè discussio articulo, pluries decusum fuit ad favorem Bruè, quod scilicet illi per mercatores rescindenda essent variæ, & expensæ, vel supra passæ, quales rescissis ipse mercium dimissionem promptè offerebat, vel quod reponendus esset ejus pristina libertati cum salvo conductu observantia, ne publica fide contra jus gentium ita deceptus remaneret.

Ex quo præsertim ultimo motivo non violandæ fidei portus Camera semper in huiusmodi sententia constanter persistit, etiam super mercibus & bonis, quæ dicebantur aliena, non obstante auctoritate Bal. conf. 400. lib. 1. Petr. Bellin. de re militat. p. 9. tit. unico & aliis firmitatibus salvo conductum intelligendum esse de rebus propriis non de alienis, quia cum ille fuisset generalis & indefinitus, debebat in totum servari, etiam dicti Portus Gubernator ad id potestatem non habuisset, dum agebatur de non subdito, qui sub hac fide portum ingressus erat aliàs non ingressus, unde reputandus erat pro non ingresso, ac suæ libertati reponendus ex his quæ de hac materia salvo conductus habentur apud Surd. dec. 307. & conf. 281. & 298. Cyriac. contrav. 399. ex nu. 20. Franch. dec. 590. & 673. Fontanell. dec. 148. par. 2. Rovit. super pragmat. de guidati. & alios de materia tractantes, Unde propterea revocavit sententiam in prima instantia latam.

Verùm habito per mercatores recurru ad Alexandrum VII. ab isto, forsan ex iustis, ignotis tamen motivis, advocata causa à Camera, emanavit chiographum, per quod, circumscriptis, Camera resolutionibus, demandabatur prædictæ primæ sententiæ executio. Quare vigore prædicti chiographi directi Thesaurario, dicti mercatores, postquam merces in portu ejusque repositiis adhuc existentes, sive venditas, five inventas sibi consignari obtinuerant, pulsarunt etiam coram dicto Thesaurario varios mercatores, quibus aliquæ ex dictis mercibus tradite fuerat præsertim dictum Cucurnum, unde assumpta disputatione.

Pro isto scribens dicebam, causam in duas inspectiones dividendam esse. Unam scilicet super mercibus adhuc existentibus jure domini, probata identitate, per dictos mercatores earum dominos vendicabilibus. Alteram super jam consumptis, & non extantibus. Super prima quavis pro mercatoribus urgetur dispositio textus in l. Incipiem C. de furtis, ut rei furtivæ domino illam vendicare licitum sit à quocumque possessore, quamvis hic bona fide emisset, nullo sibi restituito pretio, quia bona fides excusat tantum emptorem à penis, quibus alias mala fide ementes res furtivas subjacere debent, non autem ut de pretii soluti consecutione excipere valeat ex deduct. per Farinac. de furt. q. 177. n. 15. & seqq. Menoch. lib. 5. præsumpt. 29. Spadam conf. 149. vol. 1. Rot. Lucen. dicit. 151. Rovit. super pragmat. 1. de empt. & vendit. & habetur in Romana gemmarum pro Puteo & in Romana pro Terentiana sub tit. de empt. & vend. Quod Doctores nostri extendunt etiam si emptio nis factæ essent in mundinis vel publicis emporiis, ut per Menoch. Farinac. & Rovit. loc. cit. qui alios adducunt.

Attamen, præsupposita bona fide, dicebam huiusmodi conclusiones non esse istis terminis applicabiles, ubi agitur de mercibus, in quibus ratione libertatis commercii speciale esse videtur, ut à Juris consuetis regulis recedatur. De jure siquidem creditor hypothecæ non conceditur ad bona sibi hypothecata agere contra quoscumque illorum possessores etiam per mille manus transierint, & nihilominus ubi agitur de mercibus, quæ distractæ sint, non tanquam universitas cum ipsa taberna, seu toto corpore negotii, sed tanquam singulares, receptum est jam dicta ratione publici commercii, tertium in quem distractæ sunt molestari non posse, sed illas transire liberas ab omnibus vin-

culis

ROMANA SEU CIVITATIS VETULÆ STATERÆ.

PRO JOSEPHO ROGERIO PONDERATORE POPULI ROMANI CUM COMMUNITATE CIVITATIS VETULÆ.

Casus decisus per Thesaurarium, & Cameram ad favorem ponderatoris.

De materia ponderum, & mensurarum, ac jure privato alicui Communitati competente ponderandi vel mensurandi merces in loco contractandis. An illi subjaceant forenses præsertim in Portu ementes, & vendentes. Et an hoc hodieatur species vetigalis & gabellæ. Et aliqua de immunitate portus.

S U M M A R I U M.

- 1 F Adh Series. Ponderum, & mensurarum usus ut potè publico commercio necessarius de jure divino demandatus est. 2 Idem de jure canonico, & civili. 3 Jus adequandi, & retinendi pondera, & mensuras computari solet inter Regalia competentia Principi vel Civitati. 4 De inventione ponderum, & mensurarum remissive. 5 Introductio juris privati ponderandi vel mensurandi an sit rationalis. 6 Dicitur jus privatum competentis Civitati procedi inter vivos, & incolas, non autem cum forensibus. 7 Portus Civitatis Vetulæ ex indulo Apostolico est exemptus ab omnibus gabellis, & oneribus. 8 Jus privatum est species vetigalis, & gabellæ. 9 Portus dicitur de Regalibus majoribus Principi competentibus, & alia dicuntur vetigalia, & onera, que in portu exiguntur. 10 Barones vel inferiores Civitates non habent jus portus nisi ex Privilegio vel Immemorabili.

D I S C. CXXX.

Populus Romanus quandam habet stateram gressi ponderis nuncupatam, importantem utilitatem emptori quatuor pro centenario, ut supra in Romana Gabellæ stateræ disc. 85. Quia tamen, tam respectu gabellæ super ea existentis, quam ex eo quod illius usus diligenter personæ in officium concedi solet, exteri mercatores illam magis commodam, & fidelem judicant. Hinc præterea ut plurimum, antequam ad portum Civitatis vetulæ accedant, in ipsiusmet eorum regionibus, per litteras cum correspondentibus Urbis, pacifici solet de mercibus ponderandis cum dicta statera, cum qua, cessante etiam dicta præcedenti conventionione, in ipsomet portu libentius vendunt, prout etiam libentius Mercatores Urbis emunt, unde aliqua navi mercibus onusta ad portum appulsa, vocari solet ab Urbe Ponderator Populi ad mercium ponderationem cum dicta statera faciendam. Cum autem Communitas Civitatis Vetulæ, suam pariter haberet stateram quam in officium sui appalum cum jure privato ponderandi sub certa pensione seu emolumento concedere solet, ideoque præterderet prohibendum esse dictum Populi Ponderatorem, ne in suo Territorio in præjudicium dicti ejus juris privati huiusmodi ponderationem faceret, orta desuper controversia coram Thesaurario.

Pro Urbis Ponderatore scribens (cum sensu etiam veritatis, ita ipsomet iudice Me requirente) credebam utramque partem discretivè, & juxta diversos respectus, bonum jus fore. Cum enim in ponderum, & mensurarum adæquatione multe fraudes committi soleant, atque publica utilitas, quinimò commercii necessitas, ponderum & mensurarum iustitiam requirant, adeo ut etiam de jure divino id demandatum habeamus Deuteron. cap. 25. proverb. 16. & ibi, nec erit in domo tua modus major, & minor, & ibi, pondus habebis iustum & verum, & ibi modus æqualis, & iustus sit tibi. Quod etiam de jure canonico statutum habemus in cap. 2. de emptione & venditione. Atque de jure civili in l. modios q. 2. de susceptoribus, & orcaris lib. 10. & in auth. de Collatoribus §. cor autem chæca finem, præcipitur in unoquoque loco vel Civitate, in Ecclesia, vel loco publico, iustum pondus & iustam mensuram conservari, ex quibus aliàs regulari valeant.

Hinc

ANNOT. AD DISC. CXXIX.

Ad contenta in hoc discursu super securitate ementis in portibus, vel publicis emporiis, conferunt, quæ habentur sub tit. de Empt. & Vend. disc. 13. & 42. ac etiam sub tit. de Credito disc. 22.

Et de emente rem furtivam, an, & quando ex æquitate exceptio de utili in rem soluto, seu negotiorum gestorum repetat pretium ab ipso venditio conferunt ea, quæ habentur sub tit. de usur. disc. 5. & d. disc. 13. de Empt. & Vend.